
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О некоторых вопросах, связанных с предоставлением социальных услуг от-

дельным категориям граждан, проживавшим в организациях социального об-

служивания, расположенных на территории Курской области, и прибывшим 

на территорию Астраханской области организованно» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О 

некоторых вопросах, связанных с предоставлением социальных услуг 

отдельным категориям граждан, проживавшим в организациях социального 

обслуживания, расположенных на территории Курской области, и 

прибывшим на территорию Астраханской области организованно» (далее – 

проект) разработан в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 

от 19 октября 2022 г. № 756», протоколом заседания оперативного штаба, а 

также в связи с письмом врио заместителя Губернатора Курской области               

от 23.08.2024 № 04-02/613. 

Проектом предлагается организовать прием на социальное 

обслуживание в государственное автономное стационарное учреждение 

социального обслуживания Астраханской области «Наримановский дом-

интернат, предназначенный для граждан, имеющих психические 

расстройства» граждан Российской Федерации, имеющих психические 

расстройства, проживавших в организациях социального обслуживания, 

расположенных на территории Курской области, и прибывших на 

территорию Астраханской области организованно. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

некоторых вопросах, связанных с предоставлением социальных услуг 

отдельным категориям граждан, проживавшим в организациях социального 

обслуживания, расположенных на территории Курской области, и 

прибывшим на территорию Астраханской области организованно» не 

потребует выделения дополнительных средств из бюджета Астраханской 

области и внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской 

области, в том числе признания их утратившими силу. 

Проект постановления размещён 26.08.2024 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

https://minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 



2 
 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

 

 

 

И. о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О некоторых вопросах, связанных с предоставлением социальных услуг 

отдельным категориям граждан, проживавшим в организациях 

социального обслуживания, расположенных на территории Курской 

области, и прибывшим на территорию Астраханской области 

организованно 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации  

от 19 октября 2022 г. № 756», и протоколом заседания оперативного штаба  

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Министерству социального развития и труда Астраханской области 

организовать предоставление социального обслуживания гражданам Россий-

ской Федерации, имеющим психические расстройства, проживавшим в орга-

низациях социального обслуживания, расположенных на территории Кур-

ской области, и прибывшим на территорию Астраханской области организо-

ванно, в государственном автономном стационарном учреждении социально-

го обслуживания Астраханской области «Наримановский дом-интернат, 

предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства». 

2. Установить, что социальные услуги предоставляются гражданам, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления, в объеме и порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации и законодательством 

Астраханской области. 

3. Министерству здравоохранения Астраханской области организовать:  

- в день прибытия граждан, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, проведение медицинских осмотров указанных граждан с 

выдачей документов, необходимых в соответствии с Порядком 

предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Астраханской области, утвержденным постановлением Правительства 

Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П, для предоставления 

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания; 

- выдачу гражданам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, 



2 

 

льготных лекарственных средств в соответствии с Федеральным законом 

от 17.07.99 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 


